
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОМ АГЕНТСТВЕ
ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

ПРОТОКОЛ
ЗАОЧНОГО ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

«Обсуждение отчета Федерального агентства воздушного транспорта 
о реализации публичной декларации целей и задач Росавиации за 2019 год», 
«Обсуждение публичной декларации целей и задач Федерального агентства

воздушного транспорта на 2020 год»

30 июля 2020 г. № 6

Председательствовал;

Председатель Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного 

транспорта - Н.Н. Ивановский.

Участвовали в голосовании:

Члены Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного транспорта:

А.В. Андреев, М.Ю. Бойчук, Н.Ф. Гаврилов, Д.Л. Горин, В.В. Горлов, 

С.П. Демиденко, Б.П. Елисеев, М.В. Еремеева. В.Н. Забелин, Н.Н. Ивановский, 

С.В. Капанина, С.А. Ковалев, С.К. Крикалев, С.Е. Кузнецов, В.Д. Курочкин, 

С.Г. Минигулов, И.М. Морозов, С.Е. Николкина, С.Ю. Никотин, М.А. Погосян,

A.А. Подгорная, В.И. Селитренников. В.В. Соломенцев, B.C. Сонин, М.Ю. Титов,

Н.Б. Уланов, А.Ю. Южаков.

Члены Общественного совета: А.В. Андреев, М.Ю. Бойчук, Н.Ф. Гаврилов,

B.В. Горлов, С.П. Демиденко, Б.П. Елисеев, Н.Н. Ивановский, С.К. Крикалев,

В.Д. Курочкин, С.Ю. Никотин. В.И. Селитринников, B.C. Сонин, А.Ю. Южаков



предложений и замечаний к материалам не имеют.

Члены Общественного совета: Д.Л. Горин, М.В. Еремеева, В.Н. Забелин,

С.В. Капанина, С.А. Ковалев, С.Е. Кузнецов, С.Г. Минигулов, С.Е. Николкина, 

М.А. Погосян, А.А. Подгорная, В.В. Соломенцев, М.Ю. Титов, Н.Б. Уланов, 

предложений и замечаний к материалам не предоставили.

Член Общественного совета И.М. Морозов не имеет замечаний к материалам, но 

имеет предложения.

В период с 17 июля 2020 года по 28 июля 2020 года проводилось заочное 

заседание Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного транспорта 

(далее -  Общественный совет).

Из 27 членов Общественного совета в голосовании приняли участие 

(к установленному сроку представили соответствующую информацию) 14 членов. 

Кворум имеется.

Повестка дня:

1. О рассмотрении в заочной форме отчета Федерального агентства воздушного 

транспорта о реализации публичной декларации целей и задач Росавиации 

за 2019 год (далее -  Отчет) и публичной декларации целей и задач 

Федерального агентства воздушного транспорта на 2020 год (далее -  Декларация).

В соответствии с пунктами 3, 4 плана работ Общественного

совета на 2020 год, на электронные адреса членов Общественного были направлены 

Отчет и Декларация для заочного рассмотрения.

Члены Общественного совета, участвовавшие в обсуждении замечаний 

и предложений к материалам не имеют.

2

И.М. Морозов предлагает обратить внимание на два аспекта, повлиявших



3

на гражданскую авиацию:

- пандемия новой коронавирусной инфекции и ее последствия для авиаотрасли, 

а именно: обвальное снижение объема пассажирских авиаперевозок с одновременным 

увеличением грузоперевозок, а также закрытие границ и соответственно прекращение 

международного авиасообщения;

- решения по программе развития группы компаний ПАО «Аэрофлот» до 2028 

года, которая в значительной степени повлияет на распределение рынка 

авиаперевозок в России.

Общественный совет решил:

1. Общественный совет решил одобрить отчет Федерального агентства 

воздушного транспорта о реализации публичной декларации целей и задач 

Росавиации за 2019 год и публичную декларацию целей и задач Федерального 

агентства воздушного транспорта на 2020 год, обратив внимание на мнение члена 

Общественного совета И.М. Морозова.

2. Протокол заседания Общественного совета направить в Общественную 

палату Российской Федерации и Федеральное агентство воздушного транспорта.

л

Председатель Общественного совета 
при Федеральном агентстве 
воздушного транспорта Н.Н. Ивановский

Мишина Екатерина Алексеевна 
8 499 231 54 14


